
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO CULTURA
N. Reg. Settore: 75
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 415 DEL 10-04-2025

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE RDO NEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO, DEI SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER LA
GESTIONE DELL'EVENTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLA
MANIFESTAZIONE "MONUMENTI APERTI" EDIZIONE 2025 NEI GIORNI 10 E 11 MAGGIO
2025, DI VALORE INFERIORE AD EURO 140.000, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG B65E4FD50D.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
 
PREMESSO
 
che il Comune di Carbonia ha aderito, con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28/03/2025, alla
manifestazione “Monumenti Aperti 2025” organizzata dall’associazione “Imago Mundi OdV”, che avrà luogo nei
giorni 10 e 11 del mese di maggio 2025 e interesserà diversi siti e beni culturali;
 
che l’adesione in parola prevede, a favore dell’associazione “Imago Mundi OdV”, una quota di partecipazione,
per l’anno 2025, pari ad euro 4.000,00, per le varie attività di comunicazione, inserzioni pubblicitarie, materiale
promozionale, assicurazione volontari etc. e una quota aggiuntiva (non compresa nel budget di adesione) per
l’acquisto di n. 450 magliette, pari a euro 1.575,00 (iva inclusa);
 
CONSIDERATO

che per la realizzazione del progetto, di sicuro impatto per quanto attiene alla promozione e al rilancio del nostro
territorio e del suo patrimonio culturale e turistico, occorre provvedere all’affidamento complessivo del servizio
mediante le prestazioni di seguito elencate e oggetto della RdO: rfq_460966 - SERVIZI MONUMENTI APERTI
EDIZIONE 2025, sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT:

 
a.        SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA RETE;
b.       POLIZZE ASSICURATIVE RC E INFORTUNI PER I VOLONTARI;
c.        FORNITURA REGISTRI PRESENZE NEI MONUMENTI;
d.       FORNITURA BADGE E PORTABADGE IN PVC TRASPARENTE PER I
VOLONTARI;
e.        FORNITURA QUESTIONARI DI VALUTAZIONE PER I VISITATORI;
f.       FORNITURA ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE IN FORMATO DIGITALE;
g.        IMMAGINE COORDINATA E CREATIVITÀ DEDICATA;
h.       EDITING E STAMPA MANIFESTI F.TO 6X3 NAZIONALE;

1/5  



i.        EDITING E STAMPA MANIFESTI F.TO 70X100 IMMAGINE NAZIONALE E
CALENDARIO REGIONALE N. COPIE IN BASE AL NUMERO DEI MONUMENTI;
j.        PIEGHEVOLI N. COPIE 2.000;
k.       ORGANIZZAZIONE E GESTIONE CONFERENZA STAMPA NAZIONALE,
REDAZIONE COMUNICATO STAMPA NAZIONALE E INVIO A TUTTE LE
TESTATE GIORNALISTICHE (DELLA CARTA STAMPATA, DELL’EMITTENZA
RADIOTELEVISIVA E DEL WEB);
l.        COMUNICATO STAMPA LOCALE REDAZIONE E INVIO A TUTTE LE
TESTATE GIORNALISTICHE REGIONALI (DELLA CARTA STAMPATA, DELL’
EMITTENZA RADIOTELEVISIVA E DEL WEB);
m.    RACCOLTA E CONFEZIONAMENTO DELLA RASSEGNA STAMPA;
n.       SPAZI PUBBLICITARI DEDICATI AL CALENDARIO DELLA
MANIFESTAZIONE SU TESTATE NAZIONALI;
o.       SPAZI PUBBLICITARI DI PRESENTAZIONE DEL CALENDARIO
REGIONALE SU L’UNIONE SARDA E LA NUOVA SARDEGNA;
p.       SPAZI PUBBLICITARI SU L’UNIONE SARDA E LA NUOVA SARDEGNA
DEDICATI AI COMUNI CHE PARTECIPANO NELLO STESSO WEEKEND;
q.       PROMOZIONE SU CANALI TV IN COMPARTECIPAZIONE REGIONALE;
r.        PROMOZIONE SU CANALI RADIO IN COMPARTECIPAZIONE REGIONALE;
s.       PROMOZIONE SOCIAL DEL CALENDARIO REGIONALE (INSTAGRAM E
FACEBOOK);
t.        PRESENZA INFORMAZIONI SUI MONUMENTI SULLA APP HEART OF
SARDINIA.

 
-          FORNITURA DI N. 450 MAGLIETTE CON IL LOGO “MONUMENTI APERTI”.

che per l’affidamento diretto in oggetto, in considerazione del modesto importo, non sussiste interesse
transfrontaliero certo;

che la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto;
 
che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), non prescrive l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;
 
che le prestazioni dovranno essere realizzate entro le date del 10 e 11 maggio p.v., come da espressa indicazione
del “Foglio patti e condizioni” di cui alla RDO, rfq_460966;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, tramite trattativa diretta con un unico operatore
ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, individuato nella ditta “Imago Mundi Organizzazione di
volontariato ETS”, codice fiscale 02175490925, sede legale Via Fleming 2A, 09126 Cagliari, per l’importo
complessivo di euro 5.575,00 (IVA inclusa).
 
DATO ATTO che
 
·      l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
·      l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti a contrarre;
·     è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta la quale è in grado di fornire un prodotto
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, l’accurata
esecuzione nonché la qualità della prestazione resa nel precedente contratto, la effettiva assenza di alternative, e il
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi;
 
CONSTATATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli

2/5  



94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto, documento agli
atti dell’ufficio scrivente;
 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 5.290,98, iva esclusa (di cui
euro 4.000,00 per l’adesione alla rete “Monumenti Aperti” per l’anno 2025, esenti iva, ed euro 1.290,98, iva al
22% esclusa, per la fornitura di n. 450 magliette con il logo “Monumenti Aperti”);
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 
che il fine che il contratto intende perseguire è il potenziamento del progetto di valorizzazione della Città di
Carbonia attraverso l’edizione 2025 della manifestazione “Monumenti Aperti” che avrà luogo in data 10 e 11
maggio p.v.;
 
che l’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività specifiche compiutamente indicate nella RdO:
rfq_460966 - SERVIZI MONUMENTI APERTI EDIZIONE 2025, sulla piattaforma di e-procurement
SardegnaCAT;
 
che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG [B65E4FD50D];
 
ACCERTATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:
non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/
2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
 
che la proposta è legittima e conforme all’interesse pubblico;
 
CONSIDERATO
 
che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dirigente del
Settore I;
 
che all’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia
definitiva;
 
DATO ATTO
 
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, tenuto conto del comma 823 dell’art. 1 della
Legge n. 145 del 2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
della regolarità dell’Operatore economico, come disposto dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24
Ottobre 2007, attraverso il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato dall' INAIL_48318439, con
scadenza validità al 16/07/2025, agli atti dell’ufficio scrivente;
 
della pubblicazione avvenuta in data 04/04/2025 dell’avviso PVL - Id avviso pubblicazione appalto 728eda95-2df
e-4df0-b216-0925f8d47d92;
 
della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto;
 
che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del
codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico
provvedimento;
 
Vista la disponibilità finanziaria presente nel corrente bilancio sul Cap. di spesa 745.2;
 
VISTI
 

3/5  



·          l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che disciplina le procedure sotto soglia;
·         l’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione
delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata
suddivisione deve essere motivata;
·          la legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
·         il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
·          il Comunicato presidente Anac del 10/01/2024;
·          il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
·         l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

 
DETERMINA

 
1.       di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2.      di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di supporto organizzativo per la
gestione dell’evento finalizzato alla realizzazione della manifestazione “Monumenti Aperti” edizione
2025, nei giorni 10 e 11 maggio p.v., come da specifiche attività sopra descritte, all’operatore
economico “Imago Mundi Organizzazione di volontariato ETS”, codice fiscale 02175490925, sede
legale Via Fleming 2A, 09126 Cagliari, tramite RDO rfq_460966 sulla piattaforma di e-procurement
SardegnaCAT;
3.       di impegnare la spesa di €. 5.575,00 (IVA al 22% inclusa) al cap. S/745.2 del bilancio 2025;
4.       di dare atto che:

a.       il fine che il contratto intende perseguire è il potenziamento del progetto di valorizzazione
della Città di Carbonia attraverso l’edizione 2025 della Manifestazione “Monumenti Aperti” che
avrà luogo in data 10 e 11 maggio p.v.;
b.      l’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività specifiche compiutamente indicate
nella RdO: rfq_460966 - SERVIZI MONUMENTI APERTI EDIZIONE 2025, sulla piattaforma
di e-procurement SardegnaCAT;
c.        il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

5.      di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, tenuto conto del
comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
6.       di dare atto, altresì, del seguente codice: CIG: [B65E4FD50D];
7.      di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali;
8.      di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
9.      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
10.  che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussistono le cause di
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;
11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore III;
12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza,
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art.
27 del D.Lgs. 36/2023;
13. di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

4/5  



trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


